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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,500,654 1,468,301 32,353

1.지방교육행정기관이전수입 1,493,504 1,461,151 32,353

1.교육비특별회계전입금수입 1,493,504 1,461,151 32,353

1.교육비특별회계전입금 1,493,504 1,461,151 32,353

1.학교운영비전입금 429,270 429,270 0

2.목적사업비전입금 1,064,234 1,031,881 32,353 무상급식비지원 : 7,697,000원 * 1개교 = 7,697,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)특수학급방과후학교운영비 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 292,000

원 * 1개교 =
292,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 

1,264,000원 * 1개교 =
1,264,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽축전 : 

5,700,000원 * 1개교 =
5,700,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,275,000원 * 1개교 =
1,275,000

(성립전_3추)하반기 육성종목 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)찾아가는 한국어교육 : 5,600,000

원 * 1개교 =
5,600,000

2.기타이전수입 7,150 7,150 0

1.기타공공이전수입 7,150 7,150 0

1.기타공공지원금 7,150 7,150 0

1.기타공공지원금 7,150 7,150 0

2.자체수입 150,970 170,345 -19,375

1.학부모부담수입 143,931 164,098 -20,167

1.수익자부담수입 143,931 164,098 -20,167

1.급식비 27,848 36,297 -8,449

1.급식비 27,848 36,297 -8,449 교직원급식비 : -8,449,000원*1식= -8,449,000

2.방과후학교활동비 100,058 100,058 0

1.방과후학교활동비 100,058 100,058 0

3.현장체험학습비 14,981 22,073 -7,092

1.현장체험학습비 14,981 22,073 -7,092
1학기 현장체험학습비(1~6학년) : -3,325,000

원*1식=
-3,325,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2학기 현장체험학습비(1~5학년) : -3,767,000

원*1식=
-3,767,000

4.졸업앨범비 1,044 5,670 -4,626

1.졸업앨범비 1,044 5,670 -4,626 졸업앨범비 : -4,626,000원*1식= -4,626,000

2.행정활동수입 7,039 6,247 792

1.사용료및수수료 475 475 0

1.사용료및수수료 475 475 0

1.사용료 475 475 0

2.자산수입 96 300 -204

1.자산매각대 96 300 -204

1.자산매각대 96 300 -204 자산매각대금 : -204,000원*1식= -204,000

3.기타행정활동수입 6,468 5,472 996

1.이자수입 5,910 5,000 910

1.이자수입 5,910 5,000 910 예금이자수입 : 910,000원*1식= 910,000

2.기타행정활동수입 558 472 86

1.기타행정활동수입 558 472 86 법인카드 포인트 : 46,000원*1식= 46,000

수도광열비 : 40,000원*1식= 40,000

3.기타수입 8,752 8,752 0

1.전년도이월금 8,752 8,752 0

1.순세계잉여금 8,752 8,752 0

1.순세계잉여금 8,752 8,752 0

1.순세계잉여금 8,752 8,752 0

세입합계 1,660,376 1,647,398 12,978
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,697 70,422 1,275

1.기타 교직원보수 66,347 65,072 1,275

1.교직원대체인건비 66,347 65,072 1,275

1.[초]교원대체인건비 66,347 65,072 1,275

1.기간제교원인건비 59,267 57,992 1,275
(성립전_3추)특수기간제교원 맞춤형복지비

 : 1,275,000원*1교=
1,275,000

2.기간제교원법정부담금 7,080 7,080 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,350 5,350 0

1.교직원역량강화 3,450 3,450 0

1.[초]자율연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]학교워크샵운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 422,214 428,673 -6,459

1.급식 관리 325,822 324,893 929

1.학교급식운영 325,822 324,893 929

1.[초]급식재료구입비 277,465 278,418 -953

1.급식용식재료비 277,465 278,418 -953 식품비 : -953,000원*1식= -953,000

2.[초]급식운영비 48,357 46,475 1,882

1.기간제근로자인건비 1,556 0 1,556
(성립전_3추)조리실무사 대체인건비(목) :

 292,000원*1교=
292,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비(목) :

 1,264,000원*1교=
1,264,000

2.일반수용비 31,559 31,075 484
식생활관 소수선비(자체) : 275,000원*1식

=
275,000

식생활관청소용역비(자체) : -20,000원*1

식=
-20,000

급식소모품구입 : 511,000원*1식= 511,000

급식기구수선비 : -282,000원*1식= -282,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 6,500 6,500 0

4.교직원복지비 125 0 125
(성립전_3추)폐암검진비(목) : 125,000원

*1명=
125,000

5.교육운영비 0 275 -275
영양교육물품구입비(자체) : -275,000원*1

식=
-275,000

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 8,417 8,425 -8 급식기구구입비(자체) : -8,000원*1식= -8,000

2.보건관리 37,876 40,648 -2,772

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,991 17,763 -2,772

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.[초]학생건강검사 4,797 7,169 -2,372

1.학생복지비 4,797 7,169 -2,372 구강검사비(3,6학년) : -208,000원*1식= -208,000

건강검사비(1,2,4,5학년) : -2,164,000원

*1식=
-2,164,000

3.[초]보건실운영 7,695 7,995 -300

1.일반수용비 1,410 1,410 0

2.운영수당 2,285 2,585 -300 교직원성교육 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 3,500 3,500 0

4.[국고][초]흡연예방교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]여학생 위생용품 구입비 1,399 1,399 0

1.학생복지비 1,399 1,399 0

2.학교환경위생관리 22,885 22,885 0

1.[초]먹는물관리 7,020 7,020 0

1.일반수용비 7,020 7,020 0

2.[초]공기질측정 1,510 1,510 0

1.일반수용비 1,510 1,510 0

3.[초]방역관리 720 720 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 720 720 0

4.[초]어린이활동공간관리 13,635 13,635 0

1.일반수용비 13,635 13,635 0

3.학생복지 58,516 63,132 -4,616

1.교육복지우선 40,100 40,100 0

1.[초]바라봄프로젝트(학생파

악)
2,190 2,190 0

1.운영수당 1,545 1,545 0

2.교육운영비 645 645 0

3.[초]새봄 프로젝트(너나들이 

사제동행멘토링)
2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]새봄 프로젝트(개인상담) 1,440 2,520 -1,080

1.교육운영비 1,440 2,520 -1,080 심리치료비 : -60,000원*2명*9회= -1,080,000

5.[초]새봄프로젝트(가족지원) 3,310 3,200 110

1.교육운영비 3,310 3,200 110 운영비 : 755,000원*2회= 1,510,000

심리치료비 : -70,000원*2가정*10회= -1,400,000

6.[초]새봄 프로젝트(문화유산

답사기-역사탐사대)
2,231 2,760 -529

1.교육운영비 2,231 2,760 -529 운영비 : -529,000원*1회= -529,000

7.[초]새봄 프로젝트(자율동아

리)
2,496 2,100 396

1.교육운영비 2,496 2,100 396 운영비 : 198,000원*2회= 396,000

8.[초]새봄프로젝트(학교생활지

원)
600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

9.[초]해봄프로젝트 (해봄1-교

육과정연계)
1,960 2,288 -328

1.교육운영비 1,960 2,288 -328 교육활동운영비 : -164,000원*2회= -328,000

10.[초]해봄프로젝트 (해봄2-성

장학급지원)
2,050 1,890 160

1.운영수당 2,050 1,890 160 강사비 : 80,000원*1명*2회= 160,000

11.[초]해봄프로젝트(해봄4-라

온제나)
650 1,150 -500

1.교육운영비 650 1,150 -500 운영비 : -250,000원*2회= -500,000

12.[초]꿈자람 운영지원(교육복

지실운영)
5,806 4,562 1,244
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 3,104 2,125 979 시간외수당 : 19,580원*50시간= 979,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 253 477 -224 운영물품구입 : -224,000원*1회= -224,000

4.목적사업업무추진비 960 960 0

5.비품구입비 489 0 489 냉풍기구입 : 489,000원*1대= 489,000

13.[초]새봄 프로젝트(아침머

꼬) 
7,150 7,150 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학생복지비 6,800 6,800 0

14.[초]새봄프로젝트(집중력향

상, 미술심리집단)
1,257 1,470 -213

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 207 420 -213 운영비 : -21,300원*10명= -213,000

15.[초]새봄프로젝트(또래관계

향상, 원예치료집단)
2,010 1,770 240

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 960 720 240 운영비 : 240,000원*1회= 240,000

16.[초]새봄프로젝트(자아존중

감향상, 푸드테라피집단)
1,650 1,650 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 600 600 0

17.[초]새봄프로젝트(성장프로

젝트)
3,200 2,700 500

1.교육운영비 3,200 2,700 500 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

2.학생복지운영 18,416 23,032 -4,616

1.[초]졸업앨범제작 4,872 9,488 -4,616

1.교육운영비 4,872 9,488 -4,616 졸업앨범제작 : -1,088,000원*1식= -1,088,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 10,000원*1식

=
10,000

(목)졸업앨범비지원 : -3,538,000원*1식= -3,538,000

2.[초]학생교과서구입 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

3.[초]전북에듀페이운영 13,200 13,200 0

1.학생복지비 13,200 13,200 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 345,211 341,261 3,950

1.교과 활동 239,305 233,923 5,382

1.교과활동지원 95,696 95,696 0

1.[초]학습준비물구입 14,840 14,840 0

1.학습준비물 14,840 14,840 0

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초]기초학력지도 23,941 23,941 0

1.기간제근로자인건비 23,112 21,504 1,608 기초학력강사 인건비 : 24,000원*67회= 1,608,000

2.기간제근로자법정부담금 829 2,437 -1,608
기초학력강사 기관부담금 : -160,800원*10

회=
-1,608,000

4.[초]탄소중립실천학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]두드림학교 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 50 50 0

6.[초]기초학력 보장 선도학교 

운영비(목)
17,000 17,000 0

1.운영수당 13,624 15,232 -1,608
(목)기초학력보장선도학교 협력강사비 : 

-24,000원*67회=
-1,608,000

2.교육운영비 2,876 1,268 1,608 (목)교재 및 교구구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

(목)간식비 : 4,000원*27회= 108,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.[초]수업나눔공동체 운영비

(목)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 550 300 운영물품 구입 : 370,000원*1식= 370,000

도서구입 : -70,000원*1식= -70,000

2.목적사업업무추진비 150 450 -300 협의회비 : -300,000원*1식= -300,000

8.[초]기초학력지도(두드림학

교)(목)
11,445 11,445 0

1.운영수당 9,800 9,800 0
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2.교육운영비 1,645 1,645 0

9.[초]기초학력지도(교과보충프

로그램)
9,570 9,570 0

1.운영수당 9,180 9,180 0

2.교육운영비 390 390 0

11.[초]학습도약여름캠프운영

(목)
600 600 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 150 150 0

2.과학 교과활동 7,230 7,230 0

1.[초]교과운영 7,230 7,230 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0

2.교육운영비 5,520 5,520 0

3.[국고]체육 교과활동 55,516 54,916 600

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 740 740 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,873 1,873 0

1.기간제교원인건비 1,873 1,873 0

3.[초]육성종목운영비 1,100 500 600

1.교육운영비 1,100 500 600
(성립전_3추)(목)대회출전경비 : 300,000

원*2명=
600,000

4.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비

(국고)
49,083 49,083 0

1.기간제교원인건비 42,243 42,243 0

2.기간제교원법정부담금 6,840 6,840 0

6.[초]토요스포츠클럽 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

4.예술 교과활동 2,782 2,800 -18

1.[초]교과운영 782 800 -18
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1.교육운영비 782 800 -18 음악기자재 구입 : -18,000원*1식= -18,000

2.[초]동아리활동(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 49,940 49,940 0

1.[초]교과운영 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0

2.[초]원어민보조교사인건비 48,270 48,270 0

1.기간제교원인건비 41,117 41,117 0

2.기타수당 1,633 1,633 0

3.기간제교원법정부담금 5,520 5,520 0

6.특수교육교과활동 28,141 23,341 4,800

1.[초]교과운영 9,300 9,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 6,840 6,840 0

3.학습준비물 2,160 2,160 0

2.[초]특수학급 방과후학교 운

영비
17,400 12,600 4,800

1.교육운영비 17,400 12,600 4,800
(성립전_3추)(목)특수학급 방과후학교운영

 : 4,800,000원*1식=
4,800,000

3.[초]특수교육대상자 통학비 

지원(목)
441 441 0

1.교육운영비 441 441 0

4.[초]도시농업기반구축운영비

(스쿨팜)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 105,906 107,338 -1,432

1.자율활동 58,350 58,350 0

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0
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3.[초]과학경연대회 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

4.[초]체육대회 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

5.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]기후변화 프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]학교민주시민교육 운영 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]인성교육중점학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,140 9,140 0

2.목적사업업무추진비 860 860 0

9.[초]미래IB교육교실혁명 6,300 6,300 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

10.[초]2022개정교육과정 적용 

학교 워크숍(목)
1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

11.[초]생태환경학생자율동아리

운영(목)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

12.[초]유.초 이음학기(목) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

13.[초]따뜻한학급문화조성사업

(목)
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

14.[초]교육공동체벽화프로젝트

운영(목)
5,000 5,000 0
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1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 2,480 2,480 0

15.[초]탄소중립실천중점학급운

영(목)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

16.[초]학부모공동체운영(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

17.[초]학생회활동지원(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 30,781 37,873 -7,092

1.[초]현장학습 14,981 22,073 -7,092

1.교육운영비 14,981 22,073 -7,092 1학기차량임차료 : -3,180,000원*1식= -3,180,000

1학기입장료 : -144,000원*1식= -144,000

2학기차량임차료 : -2,540,000원*1식= -2,540,000

2학기입장료 : -1,228,000원*1식= -1,228,000

2.[초]테마식현장체험학습 15,800 15,800 0

1.교육운영비 15,800 15,800 0

3.동아리활동 16,010 10,350 5,660

1.[초]동아리활동 5,210 5,250 -40

1.운영수당 5,210 5,250 -40 예술동아리 강사료 : -40,000원*1식= -40,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.[초]전국학교스포츠클럽축전

출전비
5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_3추)(목)대회출전차량비 : 

1,600,000원*1대=
1,600,000

(성립전_3추)(목)대회출전숙박비 : 

720,000원*1박=
720,000

(성립전_3추)(목)대회출전식비 : 11,000원

*20명*4식=
880,000

(성립전_3추)(목)대회출전간식비 : 5,000

원*20명*2회=
200,000
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(성립전_3추)(목)유니폼구입 : 50,000원

*28벌=
1,400,000

(성립전_3추)(목)티셔츠구입 : 614,000원

*1식=
614,000

(성립전_3추)(목)훈련식비 : 11,000원*26

명*1식=
286,000

4.진로활동 765 765 0

1.[초]진로체험활동 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

4.선택적 교육활동 290,430 286,012 4,418

1.방과후학교 운영 262,752 262,752 0

1.방과후학교운영 216,358 216,358 0

1.[초]교과프로그램 100,058 100,058 0

1.운영수당 80,624 80,624 0

2.교육운영비 19,434 19,434 0

2.[초]방과후학교 운영 38,100 38,100 0

1.기간제근로자인건비 1,900 1,900 0

2.일반수용비 4,952 4,952 0

3.기타공공요금 5,498 5,498 0

4.교육운영비 23,200 23,200 0

5.목적사업업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 2,100 2,100 0

3.[초]저소득층방과후학교자유

수강권지원
58,200 58,200 0

1.교육운영비 58,200 58,200 0

4.[초]늘봄학교 맞춤형 프로그

램 운영
20,000 20,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.돌봄교실운영 46,394 46,394 0

1.[초]돌봄교실운영 40,954 40,954 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,870 2,870 0

      - 32 -  



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 35,594 35,594 0

4.비품구입비 2,190 2,190 0

2.[초]돌봄전담사운영 1,800 1,800 0

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

3.[초]돌봄교실 지자체 보조금 3,640 3,640 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.독서활동 22,078 23,260 -1,182

1.독서활동운영 22,078 23,260 -1,182

1.[초]교원 독서교육 역량강화 599 600 -1

1.도서구입비 599 600 -1 교사용 도서구입비 : -1,000원*1식= -1,000

2.[초]도서구입 9,000 9,500 -500

1.도서구입비 9,000 9,500 -500 학생용도서구입비 : -500,000원*1식= -500,000

3.[초]도서관운영 799 1,780 -981

1.일반수용비 23 200 -177 사무용품구입 : -177,000원*1식= -177,000

2.교육운영비 376 1,180 -804 마크작업비 : -204,000원*1식= -204,000

독서행사상품구입 : -600,000원*1식= -600,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]책꾸러미사업 5,580 5,580 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0

5.[초]학교도서관 학부모 운영 6,100 5,800 300

1.여비 3,500 3,200 300 자원봉사자 교통비 : 20,000원*15일= 300,000

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 400 400 0

3.기타 선택적 교육활동 5,600 0 5,600

1.다문화교육운영 5,600 0 5,600

1.[초]찾아가는 한국어교육 운

영
5,600 0 5,600

1.운영수당 4,760 0 4,760 (성립전_3추)강사비 : 35,000원*136시간= 4,760,000
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2.교육운영비 640 0 640
(성립전_3추)교재및교구구입 : 110,000원

*4명=
440,000

(성립전_3추)체험활동비 : 50,000원*4명= 200,000

3.기간제근로자법정부담금 200 0 200 (성립전_3추)기관부담금 : 100,000원*2명= 200,000

5.교육활동 지원 291,045 285,412 5,633

1.교무업무 운영 6,983 6,983 0

1.교무학사운영 6,983 6,983 0

1.[초]교무학사운영 5,683 5,683 0

1.일반수용비 1,570 1,570 0

2.교육운영비 3,605 3,605 0

3.일반업무추진비 508 508 0

2.[초]입학식 및 졸업식 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 42,100 37,100 5,000

1.학생생활상담지도 5,200 5,200 0

1.[초]상담실운영비 4,600 4,600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 20,262 15,262 5,000

1.[초]피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]가해학생선도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]안전한학교환경구축 2,112 2,112 0
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1.일반수용비 2,112 2,112 0

4.[초]학교폭력맞춤형대응 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.[초]안심알리미서비스 3,710 3,710 0

1.일반수용비 3,710 3,710 0

6.[초]학교폭력 예방교육 운영

학교 지원비(목)
7,000 2,000 5,000

1.교육운영비 6,860 1,860 5,000
(성립전_3추)(목)빅스타운영비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_3추)(목)학교폭력예방운영비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 140 140 0

7.[초]학교안전지킴이 운영비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 16,638 16,638 0

1.[초]안전교육 2,832 2,832 0

1.교육운영비 2,832 2,832 0

2.[초]수상안전교육 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

3.[초]체험중심안전교육체험비 8,206 8,206 0

1.일반수용비 8,206 8,206 0

3.학습지원실 운영 13,879 13,879 0

1.방송실운영 2,050 2,050 0

1.[초]방송장비구입 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

2.[초]방송실운영 950 950 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 11,829 11,829 0

1.[초]학교정보화지원 11,829 11,829 0

1.일반수용비 11,504 11,504 0
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2.교육운영비 325 325 0

4.교육여건 개선 228,083 227,450 633

1.교육환경개선 228,083 227,450 633

1.[초]교실환경개선 2,450 2,450 0

1.비품구입비 2,450 2,450 0

2.[초]학교 틈새공간 물품 구입

비
6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

3.[초]시설환경개선 24,245 24,000 245

1.일반수용비 2,126 0 2,126 태양광가로등 수리비 : 2,126,000원*1식= 2,126,000

2.비품구입비 22,119 24,000 -1,881 태양광가로등 설치 : -1,881,000원*1식= -1,881,000

4.[초]스마트칠판 및 칠판장 구

입
80,388 80,000 388

1.일반수용비 5,027 4,059 968
(목)정보화기기이전설치비 : 968,000원*1

식=
968,000

2.비품구입비 75,361 75,941 -580
(목)스마트칠판, 에듀테크물품구입 : 

-580,000원*1식=
-580,000

5.[초]미래형학교도서관공간혁

신
110,000 110,000 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.시설비 71,900 71,900 0

4.비품구입비 30,000 30,000 0

6.[초]미래형학교도서관메이커

공간
5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

6.학교 일반운영 239,779 235,618 4,161

1.학교기관 운영 53,296 51,196 2,100

1.부서기본운영 37,682 35,582 2,100

1.[초]교장실운영 9,156 9,156 0

1.일반업무추진비 5,772 5,772 0

2.직책급업무수행경비 3,384 3,384 0

2.[초]행정실운영 24,526 22,426 2,100
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1.일반수용비 10,680 10,680 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 12,876 10,776 2,100 관외출장여비 : 21,000원*10회*10명= 2,100,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 320 320 0

3.[초]교무부운영 4,000 4,000 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 15,614 15,614 0

1.[초]사회복무요원인건비 15,614 15,614 0

1.기간제근로자인건비 15,614 15,614 0

2.시설 장비 유지 183,245 181,184 2,061

1.학교시설장비유지 183,245 181,184 2,061

1.[초]공공요금및제세공과금 72,939 70,878 2,061

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.전기요금 46,247 44,186 2,061 전기요금 : 2,061,000원*1식= 2,061,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 12,292 12,292 0

2.[초]시설관리용역 16,065 16,065 0

1.일반수용비 16,065 16,065 0

3.[초]시설일반관리 30,370 30,370 0

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 26,370 26,370 0

4.[초]체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 100 1,000 -900 체육관 청소용역비 : -900,000원*1식= -900,000

2.비품구입비 900 0 900 체육관 청소기구입 : 300,000원*3대= 900,000

5.[초]당직관리 44,564 44,564 0

1.기간제근로자인건비 41,440 41,440 0
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2.일반수용비 3,124 3,124 0

6.[초]전자태크기반물품관리 11,822 11,822 0

1.일반수용비 992 992 0

2.비품구입비 10,830 10,830 0

7.[초]교육시설 안전인증 6,485 6,485 0

1.일반수용비 6,485 6,485 0

3.학교운영 협력 3,238 3,238 0

1.학교운영위원회운영 1,288 1,288 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,288 1,288 0

1.여비 288 288 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,950 1,950 0

1.[초]학부모회운영 1,878 1,850 28

1.일반수용비 1,303 1,275 28 학부모운영물품구입 : 28,000원*1식= 28,000

2.일반업무추진비 350 350 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.[초]학부모교육 72 100 -28

1.여비 72 100 -28 연수참석여비 : -28,000원*1회= -28,000

세출합계 1,660,376 1,647,398 12,978

      - 38 -  




